
KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ 

Město Heřmanův Městec 
náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 

www.hermanuv-mestec.cz 

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC ● WWW.HERMANUV-MESTEC.CZ 

Člen Svazu měst a obcí ČR, DSO Heřmanoměstecko, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

ZÁPIS 
 

z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 9/2016 

které se uskutečnilo, ve čtvrtek 18. 2. 2016 od 18:30 hodin  

v Multifunkčním centru města Heřmanův Městec.  
 
Přítomni: Mgr. Irma Celundová, Mgr. Vratislav Dočkal, Mgr. Jitka Kunešová, Mgr. Stanislav 

Mráz, Ing. Jana Navrátilová, Jana Plavcová, Mgr. Nina Pilná, Pavel Starý, Mgr. Marek 

Výborný 

Hosté: Otakar Volejník – místostarosta města (do 18:45) 

 

  

1. Zahájení jednání, představení nových členů 

Předseda komise seznámil přítomné s programem jednání dle pozvánky a představil nové 

členy komise. Byly ověřeny kontakty na členy komise. Noví členové kontaktují paní D. 

Nevečeřalovou (mzdová účetní MěÚ) k sepsání všech náležitostí nových členů komise. 

 

2. Vystoupení místostarosty města O. Volejníka 

Pan místostarosta informoval komisi o aktuálních záležitostech v oblasti školství, kterým 

se věnovala RM resp. vedení města. RM projednala návrh ředitele ZŠ na řešení úprav 

budovy bývalého MěÚ (č.p. 4). RM schválila využití budovy výhradně pro potřeby školy. 

Místostarosta města informoval členy komise, že RM předpokládá v letošním roce 

zpracování projektu a investičního záměru. Současně s tím se počítá s uvolněním budovy 

staré radnice a využití pro jiné účely než činnost ZŠ. Ředitel ZŠ i ředitelka MŠ Jiráskova 

ul. upozornili, že je třeba počítat s nárůstem počtu žáků a tímto krokem by ZŠ nemohla 

případně uvolnit prostory pro rozvoj MŠ. Místostarosta města byl požádán předsedou 

komise o včasné projednání podobných podkladů v RM. 

Dále byla komise informována o chystané rekonstrukci elektroinstalace včetně statických 

zásahů v budově ZUŠ v termínu letních prázdnin. V případě, že by se rekonstrukce 

časově protáhla, využije ZUŠ v září 2016 náhradní prostory právě v budově bývalého 

MěÚ.  

Krátce bylo také zmíněno intenzivní jednání o budoucnosti ZŠP a ZŠS H.M.. Tématu se 

více bude věnovat příští jednání komise. Paní ředitelka byla požádána o sdělení informací 

k aktuálnímu stavu školy a dalším krokům v souvislosti s novou školskou legislativou. 

3. Návrh rozdělení dotací města 

Všem členům komise byly s předstihem rozeslány naskenované žádosti o dotace na rok 

2016 z obou dotačních programů, u kterých přísluší podat návrh RM ze strany Komise 

pro výchovu a vzdělávání. Dále členové obdrželi informace o vyúčtování a využití dotací 

http://www.hermanuv-mestec.cz/


KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ 

Město Heřmanův Městec 
náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 

www.hermanuv-mestec.cz 

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC ● WWW.HERMANUV-MESTEC.CZ 

Člen Svazu měst a obcí ČR, DSO Heřmanoměstecko, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

žadatelů v roce 2015. Na základě prostudování dodaných podkladů si členové připravili 

vlastní návrhy rozdělení prostředků určených rozpočtem města. 

 

Předseda komise informoval o jednání kulturní komise a o jednání s vedením města, 

z kterých vyplynuly některé přesuny mezi jednotlivými dotačními programy. Komise 

vzala na vědomí, že žádost spolku SAKO (Smíšený amatérský komorní orchestr) byla 

zahrnuta do dotačního programu Podpora kulturních aktivit. Zároveň vzala na vědomí 

přesun žádostí SDH Chotěnice, Společnosti přítel Železných hor a T.J. Sokol z programu 

„Podpora kulturních aktivit“ do programu „Podpora spolkové a komunitní činnosti“. 

V tomto smyslu byly také následně žádosti posuzovány a podány návrhy na výši dotací. 

 

Členové komise byli seznámeni s disponibilními prostředky programů „Podpora spolkové 

a komunitní činnosti“ – 150.000,- a „Programu podpory volného času dětí a mládeže“ – 

180.000,- Kč. 

 

 A/ Dotační program „Podpora spolkové a komunitní činnosti“ 

Komise nejprve posuzovala žádosti v programu „Podpora spolkové a komunitní 

činnosti“, kde součet požadovaných podpor byl nižší než alokovaná částka. Ke každé 

žádosti se postupně vyjadřoval i s příslušným komentářem každý člen komise. Výsledný 

návrh pro RM je následující: 

 

Program Podpory spolkové a komunitní činnosti 

Žadatel Požadovaná částka Návrh komise 

SDH Chotěnice 10.000,- /* 10.000,- Kč 

Rodičovské centrum Radovánek, z.s. 60.000,- 60.000,- Kč 

ZO Českého zahrádkářského svazu H.M. 13.000,- 13.000,- Kč 

Společnost přátel Železných hor, z.s. 8.820,-  /** 4.000,- Kč 

Svaz tělesné postižených v ČR, z.s. – MO H.M. 30.000,- 30.000,- Kč 

Živé město H.M., z.s. 7.000,- 7.000,- Kč 

Spolek Heřmani H.M. 12.000,- 0,- Kč 

T.J. Sokol H.M. 3.000,- /*** 3.000,- Kč 

Celkem 143.820,- 127.000,- Kč 

 

* / Jedná se o součet žádostí 7.000,- v programu Podpory kultury a 3.000,- v Programu 

Podpory spolkové a komunitní činnosti 

** / Jedná se o součet žádostí 3.240,- v programu Podpory kultury a 5.580,- v Programu 

Podpory spolkové a komunitní činnosti 

*** / Jedná se o žádost přesunutou z programu Podpory kultury 

 

Komentář: 

Výsledný návrh je dán po důkladném posouzení všech žádostí. Vzhledem k dostatečné 

výši alokovaných prostředků byla snaha vyjít žádostem maximálně vstříc. Žádosti jsou 

komisí považovány za opodstatněné a komise navrhuje podpořit činnost uvedených 

organizací v plné výši s výjimkou dvou žádostí. 

http://www.hermanuv-mestec.cz/


KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ 

Město Heřmanův Městec 
náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 

www.hermanuv-mestec.cz 

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC ● WWW.HERMANUV-MESTEC.CZ 

Člen Svazu měst a obcí ČR, DSO Heřmanoměstecko, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

U žádostí Společnosti přátel Železných hor se komise pozastavila nad skutečností, že 

spolek žádal vždy o maximální dotaci tedy 90% z nákladů (např. u exkurze po Železných 

horách by to při obsazenosti autobusu 45 osob znamenalo náklad každého účastníka ve 

výši cca 13,50 Kč!). Z tohoto důvodu Komise doporučuje vyhovět žádosti v celkové 

výši 4.000,- Kč.  

 

U žádosti Spolku Heřmani Heřmanův Městec komise diskutovala o opodstatněnosti 

obsahu žádosti, která byla dána výhradně na pokrytí nákladů vydávání časopisu Heřman. 

Předseda komise konstatoval, že toto není v rozporu se Zásadami pro poskytování dotací 

z rozpočtu města HM. Zároveň se ale většina členů komise domnívá, že v situaci, kdy se 

jedná o časopis vydávaný jedním uskupením, které je zastoupeno v Zastupitelstvu města, 

a kde jsou opakovaně zveřejňovány mimo jiné i názory související s touto činností 

spolku, není standardní a správné tuto aktivitu spolku spolufinancovat z rozpočtu města 

v podobě dotační podpory. V této souvislosti byla zmíněna i legislativní úprava, která 

zcela zakazuje politickým stranám přijímat dary či dotace ze strany státu resp. 

samosprávy. Ač žadatel není politickou stranou, vyvíjí činnost charakterem obdobnou a 

uvedená aktivita by mohla být občany vnímána jako podpora aktivit tohoto typu. 

S ohledem na různé názory byla diskuse uzavřena hlasováním členů: 7 členů bylo pro 

návrh na nepřidělení dotace - 0,- Kč; 2 členové byli pro návrh na částečnou podporu. 

 

Je na rozhodnutí RM, zda zbývající částka v programu bude ponechána na případnou 2. 

dotační výzvu či bude využita k jiným rozpočtovým účelům. 

 

 

 B/ Dotační program „Podpora volného času dětí a mládeže“ 

Komise se dále věnovala žádostem v programu „Podpora volného času dětí a mládeže“, 

kde součet požadovaných podpor byl vyšší než alokovaná částka. Ke každé žádosti se 

postupně vyjadřoval i s příslušným komentářem každý člen komise. Výsledný návrh pro 

RM je následující: 

 

Program Podpory spolkové a komunitní činnosti 

Žadatel Požadovaná částka Návrh komise 

SDH Chotěnice 18.000,-  18.000,- Kč 

Spolek VESELO H.M. 27.000,- 20.000,- Kč 

ČTU – T.K. STARÝ PUŠKY H.M. 10.000,- 9.000,- Kč 

Společnost přátel Železných hor, z.s. 1.620,-   1.500,- Kč 

Náboženská obec CČSH H.M.  4.000,- 2.000,- Kč 

Živé město H.M., z.s. 60.000,- 20.000,- Kč 

Spolek Heřmani H.M. 9.000,- 7.000,- Kč 

Junák – český skaut, středisko Leknín H.M. 90.000,- 77.500,- Kč 

Modelářský klub H.M. 69.505,-  25.000,- Kč /* 

Celkem 289.125,- 180.000,- Kč 

 

* / Jedná se o návrh výhradně v oblasti dotace na jednorázové akce v souladu s žádostí 

http://www.hermanuv-mestec.cz/


KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ 

Město Heřmanův Městec 
náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 

www.hermanuv-mestec.cz 

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC ● WWW.HERMANUV-MESTEC.CZ 

Člen Svazu měst a obcí ČR, DSO Heřmanoměstecko, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

 

Komentář: 

 

Komise podrobně diskutovala o každé žádosti. Posuzovala obsahovou část, vyúčtování 

dotací za rok 2015, počet členů i návštěvnost jednorázových akcí či přínos pro danou 

místní část města. Při následném návrhu u každé z žádostí byl dosažen konsensus všech 

členů komise. 

U žádosti CČSH bylo konstatováno, že cílová skupina je poměrně málo početná a nejsou 

v ní zastoupeny výhradně děti a mládež. Akce zároveň bývá pravidelně podpořena i 

Domovem pro seniory hl. m. Prahy.  

U SDH Chotěnice byl posuzován zásadní význam SDH pro život celé místní části. 

U táborových aktivit byla shoda podpořit organizátory tak, aby nemuseli zvyšovat 

účastnické poplatky. 

U žádosti Spolku Heřmani bylo zohledněno, že i z žádosti vyplývá, že spolupořadatelem 

jsou další organizace a spolky s předpokládanou finanční spoluúčastí. 

U žádosti Živého města bylo déle diskutováno o skutečnosti, že činnost tzv. 

Zastupitelstva mladých zaštiťuje a organizuje jedno z uskupení v rámci Zastupitelstva 

města nikoli Město jako takové. Dále byl zohledňován počet členů a některé položky 

rozpočtu (telefony, notebook apod.). 

U žádosti Modelářského klubu byl zohledněn nejen počet členů, ale také fakt, že více jak 

50% členů je starších 15 let a mnozí nemají trvalé bydliště v Heřmanově Městci. Návrh 

podpory směřuje do části C/ na podporu soustředění talentované mládeže. 

Členové komise také připomněli různý charakter činnosti jednotlivých spolků, kde se liší 

náklady i v oblasti platby/neplatby nájemného, úhrady energií apod. Toto bylo zmíněno 

např. v souvislosti s žádosti Junáka – střediska Leknín. 

 

Na závěr byla provedena rekapitulace a kontrola návrhů v obou programech. Všichni 

členové komise s výsledným návrhem souhlasí. 

Úkol: Předat návrh RM 

Kdo: M. Výborný 

Termín: Ihned 

4. Termín jednání komise 

 Původně stanovený termín na 10. 3. 2016 byl s ohledem na další jednání paní 

ředitelky ZŠP A ZŠS H.M. ve věci společného vzdělávání posunut na čtvrtek 31. 

3. 2016 od  18:00 v MFC  

5. Předseda komise děkuje za konstruktivní přístup k jednání. Zasedání komise bylo 

ukončeno v 20:25 hod. 

 

Zapsal: Mgr. Marek Výborný, předseda komise 

http://www.hermanuv-mestec.cz/

